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Vážení a milí čtenáři, 

nebudu dnes řešit, jestli už do Šaratic dorazilo to pravé jaro a jestli se příroda 

„zbláznila“ a zase nebudeme mít (už potřetí nebo pokolikáté?) meruňky a jiné ovoce. 

Poslední dny pořád fouká a fouká, občas svítí sluníčko a občas ne. Jsou to okolnosti, 

které my v Šaraticích nezměníme.  

Jsou ale jiné věci, které změnit můžeme. Občas se mě někdo i z přátel zeptá, jestli 

mě to „starostování“ i po těch více jak 20 letech ještě pořád baví. Můžu zodpovědně 

říct, že v podstatě celý profesní život mě naplňovalo, že věci v mém životě nějak řídím 

a nejsem tedy to pomyslné poupě, co sedává v koutě a čeká, co mu život přinese. 

Samozřejmě, že ne všechno se mi podařilo podle představ a k mojí spokojenosti. Ale 

dobře vím, že i to k životu patří. Pořád jsem se ale úplně nesmířil s tím, že jsou i mezi 

námi jedinci, kteří sice ví, že jsou obecná pravidla, která by se měla dodržovat, ale když 

se jim to nehodí (nebo naopak vyhovuje), tak je prostě ignorují. Asi se nenajde nikdo, 

kdo by veřejně vykřikoval, že na ochranu přírody kašle. Ale když začne jít o jeho osobní 

pohodlí, tak je rázem všechno jinak. Parkování mého auta na pozemku někoho jiného 

nebo na trávníku vlastně nemůže nikomu vadit; vyhodit odpadky někde v lese, do 

potoka nebo jen za sousedovo do vysoké trávy; vypouštět splaškovou kanalizaci mimo 

kanalizaci k tomu určenou, a tedy mimo čističku, to je vlastně také v pohodě; podvádět 

i jinak na funkčním systému nakládání s odpadními vodami nebo vlastně se všemi 

odpady je také v pohodě. Zdůvodní si to, že přeci není úplně blbý, aby za všechno platil, 

když ho ten stát a vláda „všude okrádá“. A my pamětníci jsme zpět u starého 

osvědčeného hesla: „Kdo nekrade denně aspoň hodinu, okrádá svoji rodinu“. Když se 

s čímkoliv z výše uvedeného potkám, tak si říkám: Skutečně jsme si tu demokracii 

všichni v listopadu 89 takto představovali? Někteří z nás jsou ochotni velmi plamenně 

diskutovat o čemkoliv, ale jak přijde na věc, která ohrožuje jejich pohodlí… 

Nechci být ale negativní a stále jsem optimista. Už tuto sobotu zase dojde snad 

spousta lidí, kterým není toto všechno jedno, a aktivně se zapojí do akce „Ukliďme 

Česko“. Právě u takových akcí si účastníci všimnou věcí, kolem kterých během těch 

běžných pracovních dnů bezmyšlenkovitě projdou. Vím, že právě velký dopad to má 
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na ty nejmenší, u kterých se prostě stane samozřejmostí, že například obal od čokolády 

patří do odpadkového koše. Obec může koupit třeba dalších padesát odpadkových 

košů, nebo je rozmístit každých sto metrů, ale bez osobní snahy to fungovat prostě 

nebude. Mohl bych na to téma popsat spoustu i osobních zkušeností, ale bojím se, že 

by to někdo vzal jako dobrý nápad, jak dovést svoji lenost o stupeň výš.    

Odpady a nakládání s nimi je zkrátka velké téma. Mnohdy slyším, že jsou to jen 

výmysly zelených pomatenců. Ani já nepatřím mezi nějaké zaslepené aktivisty, ale 

o některých reálných číslech prostě přemýšlím. Proto jsem dal k dispozici pro tento 

zpravodaj jednu zprávu o konkrétních údajích o vytříděných odpadech v naší obci. 

Třeba to alespoň někoho dalšího přiměje k myšlence, že to není všechno úplně 

zbytečné a odpady netřídíme kvůli starostovi nebo ministrovi životního prostředí, ale 

že to děláme především pro sebe a své děti. 

A jako vždy na závěr děkuji všem, kteří udělali cokoliv pro to, aby se nám tu žilo 

dobře 😊 

Karel Kalouda 

 

 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŠARATICÍCH 

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej 

bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním 

z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již 

vysloužilých elektrozařízení si naše obec vybrala ke spolupráci kolektivní systém 

ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění 

správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního 

prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi 

základní principy tzv. cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiálového 

využití je velmi vysoká a podle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %. 

Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu prostředí, to se 

dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. 

Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních 

surovin, vody, okyselování prostředí a produkce skleníkových plynů. 

Certifika t environmenta lní ho vyu c tova ní  vyc í sluje pr í nos nas í  obce k ochrane  pr í rody 

v roce 2023. Vyply va  z ne j, z e dí ky 685 kg na mi odevzdany ch elektrozar í zení  jsme uspor ili 

1,64 MWh elektr iny, 118,29 litru  ropy, 63,43 m3 vody a 0,38 tun prima rní ch surovin. Naví c 

jsme sní z ili emise sklení kovy ch plynu  CO2 ekv. o 0,52 tun, a produkci SO2 ekv. (ktery  

zapr í c in uje okyselova ní  prostr edí ) o 6,37 kg. 

Kaz dy  kus vytr í de ne ho elektra se poc í ta , coz  dokazuje pr í klad 100 vytr í de ny ch 
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notebooku , ktere  uspor í  10 MWh elektr iny. Takove  mnoz ství  odpoví da  tr í lete  spotr ebe  

elektr iny rodiny z ijí cí  ve standardní m bytu. Za 100 kg vytr í de ny ch elektrospotr ebic u  se 

us etr í  takove  mnoz ství  ropy, ktere  by stac ilo na vy robu benzí nu pro cestu z Prahy 

do Par í z e. De kujeme vs em, kter í  pec live  tr í dí  odpad a pr ispí vají  tak k ochrane  z ivotní ho 

prostr edí .  

Zkuste pr emy s let i vy ostatní , kter í  tento druh odpadu zatí m netr í dí te a jen se ho 

proste  ne kde zbaví te. 
 

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle 
Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. 
Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje 

 

 

POVZDECH KRONIKÁŘKY   

Již několik let se snažím sepisovat kroniku obce. Upřímně musím přiznat, že když 

jsem tuto štafetu převzala po paní Lucii Janíčkové, netušila jsem, na jak tenký led se 

pouštím. 

Myslela jsem si, že když napíši do zpravodaje obce i na různá sdružení působící v obci 

informaci o změně kronikářky s prosbou o zasílání zpráv o činnosti a fotografií 

z nejrůznějších akcí spolků a organizací, a i já se budu zúčastňovat mnoha akcí, bude se 

mi kronika dobře psát. No, nestalo se tak. 

Sháním tedy informace, kde se dá; brouzdám různě na internetu, sledují vývěsky i FB 

spolků, spoléhám též na ústní informace a samozřejmě čerpám i ze zpravodaje obce. 

O to víc jsem byla zklamaná, když ke mně doputovalo letošní první číslo Obecního 

zpravodaje. 

Kde brát podklady do kroniky, když mimo pravidelného shrnutí z činnosti 

zastupitelstva prostřednictvím starosty a mimo článku spolku seniorů není použitelné do 

kroniky ve zpravodaji vůbec nic? 

Tak se ptám, proč třeba fotbalisté neporeferovali o výborném sportovním plesu 

ve stylu 20. let? Proč nemáme ve zpravodaji pochvalné vyprávění o ostatkovém průvodu 

s vydařenou večerní zábavou? No a co myslivci? Přeci by stálo za to, aby Šaračáci věděli, 

že ani v zimě nezahálí, co vše museli již letošní zimu vykonat, aby se zvěři v honitbě dobře 

dařilo. Určitě i včelaři by našli téma, které stojí za zmínku. Je smutné, že ani místní 

knihovna nestojí o to, aby byla její činnost v kronice zaznamenaná.  Dalo by se pokračovat 

dál, ale nechci, aby tento povzdech vyzněl absolutně negativně. Já vím, že všichni se snaží 

v rámci svých možností, ale je potřeba své akce dál propagovat a šířit informace o nich… 

Víte, když se podíváte na kroniky z let minulých, je to opravdu pozoruhodné počtení. 

Dozvíte se mnoho zajímavostí, a je to doklad o tom, jak život v obci plynul a plyne. 

Sice v dnešní době díky GDPR (ochrana osobních údajů) jsou mnohá témata tabu, ale 

i přesto má kronika své místo a je potřebná. Jak jinak předat budoucím generacím 

informace o životě v obci? 

Lenka Střítecká, kronikářka obce (kronikasaratice1@seznam.cz) 
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SPOLEK SENIOŘI 55+ INFORMUJE 

Probouzející se jaro nás přímo nabíjí energií a akce střídá akci. Máme za sebou besedu 

se starostou a místostarostu obce, kterou organizujeme pro všechny zájemce, a na které 

se vždy dozvíme mnoho zajímavých informací, a musíme říci, že to naši představitelé obce 

nemají vůbec jednoduché. Psaní projektů, které pomohou vylepšit rozpočet obce a tím 

pádem zrealizovat více plánů, a komplikované podmínky pro jejich získání, vyžadují 

opravdu mnoho snahy a trpělivosti.  

O svém velkém koníčku – vesmíru – nám velice zajímavě, a hlavně pochopitelně pro 

laiky, vyprávěl MUDr. Zbyněk Rozkydal. Další přednáška měla za hlavní téma knihu. Co 

vše se skrývá za vznikem knihy, jak dlouhá, krkolomná a někdy dost nesnadná cesta se za 

tím skrývá. Co vše se musí zařídit, na co se nesmí zapomenout, jak vybrat takový titul, 

který bude úspěšný, to vše, a ještě mnoho dalšího, nám přednášela bývalá dlouholetá 

ředitelka nakladatelství JOTA Božena Štofková. 

V plném proudu jsou také naše páteční vycházky a nově též procházky. Vycházky jsou 

již tradičně oblíbené, což dokazuje hojná účast na nich a nejinak tomu bude 

i s procházkami. Dvacet čtyři nadšených turistů využilo krásného počasí, rovinného 

terénu a vydalo se okolo Sokolnic přes Telnici. Další procházka se konala na zelený 

čtvrtek, vydali jsme se z Milešovic do Lovčiček, počasí bylo slunečné, velikonoční tradice 

jsme dodrželi a dvacet sedm účastníků procházky si to náležitě užilo. 

No a co nás čeká v nejbližší době? Samozřejmě budeme pokračovat ve vycházkách i 

kratších procházkách, informace najdete vždy na našich webových stránkách a ve vývěsce 

na dveřích klubovny. V dubnu se můžete také těšit na dvě besedy, které jsme pro všechny 

zájemce připravili. První se bude konat v úterý 9. dubna v 19 hodin a budeme se 

s lékárnicemi z lékárny U školy v Újezdě připravovat na sluníčko a teplé dny. Druhá se 

uskuteční v úterý 23. dubna a její téma je „Jak se dělá dobré ráno“. Budeme si povídat 

s moderátorkou Monikou Brindzákovou. 

Další akce nás čekají v květnu i červnu. Co bude a kdy se vždy včas dozvíte.  

Těšíme se na vás na některé z našich úterních akcí či páteční turistice. 

Alena Hemalová a Lenka Střítecká 
 

 



5 

 

 

 

 

 

ZÁJEZD DO TERMÁLNÍCH LÁZNÍ V MOŠONI  

Ve spolupráci s Klubem seniorů Přístav v Bučovicích bude v pátek 3. května 

uspořádán autobusový zájezd do maďarských termálních lázní v Mošoni. Cena 

dopravy ze Šaratic do Mošoně je 400 Kč, možnost zřízení základního cestovního 

pojištění za poplatek 15 Kč (pro členy spolu Senioři 55+ již automaticky v ceně). 

Vstup 12 EUR / 4200 HUF (cca 315 Kč, dle aktuálního kurzu).  

Mosonmagyárovár – termální lázně po rekonstrukci 

Zdejší termální lázně jsou založeny na termálním prameni s alkalickou, hydrogen-

uhličitanovou vodou s obsahem mnoha rozpuštěných solí. Tato voda má výborné 

léčivé účinky a lázně se tak řadí k pěti nejúčinnějším lázním tohoto druhu v Evropě. 

V bazénech, z nichž několik je zastřešených, si přijdou na své i příznivci plavání. 

V areálu se nacházejí následující bazény: sedací bazén (teplota vody 38 °C), dětský 

bazén (32 °C), krytý i venkovní bazén – oba vyhřívané (27 °C). Lze využít saunu, 

masáže, k dispozici je bohaté občerstvení přímo v areálu lázní za přijatelné ceny. 

Informační letáčky k dispozici v Potravinách na Návsi, bližší informace u Lucky 

Janíčkové na tel. č. 777 057 714 nebo na stránkách klub-senioru-pristav.estranky.cz. 

Platba dopravy možná po předchozí domluvě u Lenky Střítecké nebo Aleny Hemalové. 

Lucka Janíčková 
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ŠTAFETOVÁ SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ  

V sobotu 2. března byla ve spolupráci Sboru dobrovolných hasičů Šaratice a Sboru 

dobrovolných hasičů Kobeřice u Brna uspořádána štafetová soutěž mladých hasičů 

ve vázání uzlů. 

Jednalo se o nultý ročník tohoto typu soutěže pro hasičskou mládež v naší obci, 

proto jsme do poslední chvíle nevěděli, jak vše dopadne, jaká bude účast, jak se s celou 

organizací popereme. 

Ve finále vše proběhlo perfektně, asi lépe, než jak jsme si představovali ty nejlepší 

scénáře. 

V souhrnu se této soutěže zúčastnilo 11 družstev přípravky, 21 družstev mladších 

žáků a 18 družstev starších žáků. Výkony všech byly obdivuhodné, obzvlášť třeba 

proto, že někteří z řad přípravky zažili svoji soutěžní premiéru 😊 

Tímto děkujeme kolegům z SDH Kobeřice u Brna, samozřejmě také OÚ Šaratice, 

ale i všem divákům, nečekaným dárcům, a v neposlední řadě všem členům obou sborů, 

kteří se na akci podíleli.                
Výbor SDH Šaratice 
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MAS SLAVKOVSKÉ BOJIŠTĚ POMÁHÁ S DOTACEMI  

Ví ce nez  550 klientu  uz  vyuz ilo bezplatné poradenství MAS 

Slavkovske  bojis te  v oblasti dotací  na zateplení  a sola rní m ohr evu 

teple  uz itkove  vody. Dí ky programu Nová zelená úsporám Light 

(NZU L) mohou senior i, invalide  tr etí ho stupne  a ní zkopr í jmove  

doma cnosti (doma cnost, ktera  pobí ra  pr í spe vek na bydlení  nebo 

pr í davek na dí te ) zí skat finanční podporu na zateplení  fasa dy, str echy, stropu, podlah 

nebo vy me nu oken, vchodovy ch dver í  a sola rní  ohr ev teple  uz itkove  vody. 

Ať už uvažujete o jakémkoli z výše uvedených opatření, MAS Slavkovské bojiště 

vám ráda pomůže: 

• Zkontrolujeme, zda spln ujete podmí nky pro zí ska ní  dotace. 

• Pomůžeme vám s podáním žádosti o dotaci. 

• Poskytneme vám odborné poradenství pr i vy be ru u sporny ch opatr ení . 

• Poradí me va m, jak nenaletět sola rní m s mejdu m. 

V blízké době budeme i ve vaší obci pořádat přednášku o NZÚL. Sledujte prosí m 

informace na webovy ch stra nka ch slavkovskebojiste.cz a vas í  obce a v obecní m rozhlase. 

Najdete na s take  na facebooku. Neváhejte se na nás obrátit! Naše služby jsou zdarma! 

Kontakt: MAS Slavkovske  bojis te , Pavel Entler  

tel.: 733 494 101, e-mail: entler@slavkovskebojiste.cz 

Přijďte se informovat a ušetřit za energie! Společně můžeme udělat domov 

energeticky šetrnější a životní prostředí zdravější! 

 

MAS Slavkovske  bojis te  vyhla sí  v dubnu 2024 dals í  výzvu na podávání žádostí pro 

zemědělské i nezemědělské podnikatele. Pr edpokla dana  alokace na vy zvu je 10 mil. 

Kc , pr edpokla dana  vy s e dotace 50 %, pr edpokla dana  vy s e max. zpu sobily ch vy daju  na 

projekt 2 mil. Kc .  

Ví ce na https://slavkovskebojiste.cz/2024/03/06/planovane-vyzvy-mas-z-

programu-spolecne-zemedelske-politiky-v-roce-2024/ 

mailto:entler@slavkovskebojiste.cz
https://slavkovskebojiste.cz/2024/03/06/planovane-vyzvy-mas-z-programu-spolecne-zemedelske-politiky-v-roce-2024/
https://slavkovskebojiste.cz/2024/03/06/planovane-vyzvy-mas-z-programu-spolecne-zemedelske-politiky-v-roce-2024/


8 

 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY  

Po Vánocích na blátě začala 
v lednu konečně zima. Sněhu sice 
mnoho nebylo, zato mrazy byly 
třeskuté, hlavně na horách, kam 
vyrazili naši žáci na lyžařský 
výcvikový kurz. Tentokrát se kurz 
konal v Jeseníkách, kde nás přivítal 
hotel Skiland a skiareál Ostružná. 
Počasí nám přálo a po pěti dnech 
výcviku jsme se do školy vraceli jako 
zdatní a spokojení lyžaři. 

Zatímco starší žáci lyžovali, mladší se 
zdokonalovali v plavání. Naše výuka probíhala 
na bazénu v Bučovicích. Žáci se zde zábavnou 
formou učili plavat, potápět, hráli různé vodní 
hry a vyzkoušeli aktivity, které vedou k podpoře 
zdravého držení těla a ochraně života. 
V prostorách bazénu je i sauna, kterou žáci také 
využili. 

Poslední lednový týden, kdy vysvědčení už byla rozdána, se celá škola setkala ve 
společenském sále OÚ na projektovém dni s aktuální tematikou LOH Paříž 2024. Žáci 
I. stupně si připravili představení některých států, které se budou účastnit olympiády. 
V pečlivě nacvičených vystoupeních 
předvedli např. španělskou koridu, 
slovenské lidové tance, souboje 
vikingských bojovníků, norský 
rybolov, polskou mazurku atd. Ani 
žáci II. stupně se nenechali zahanbit 
a svoje vystoupení zaměřili zase na 
olympijské sporty. Mohli jsme vidět 
zápas v boxu, cyklistické závody, 
soutěž ve vzpírání, tradiční 
ragbyovou haku, ukázku fotbalu. 
Starší žáci měli nachystané aktivity pro mladší žáky. Olympijský projektový den byl 
završen vystoupením učitelů – ukázkou synchronizovaného plavání „na suchu“.  

Posláním obecně prospěšné společnosti 
Život dětem je pomoc nemocným, 
handicapovaným a opuštěným dětem v rámci 
celé České republiky, které se ocitnou 
v obtížné životní situaci a potřebují odbornou 
pomoc a podporu svého okolí. Prodejem 
dárkových předmětů jsme získali výtěžek 
v hodnotě 6130 Kč. Poděkování patří zejména 
našim žákyním 9. třídy, které se podílely na 



9 

 

prodeji dárkových předmětů. Dále děkujeme dětem a jejich rodičům za podporu sbírky. 
Z celého srdce děkujeme. 

V rámci projektu Hrdá škola se uskutečnil 19. března Den 
společného umění. V průběhu dne se žáci, ale i učitelé, 
prostřednictvím papírových vzkazů podělili o to, co jim přináší 
úsměv na tváři. Někteří psali, někteří kreslili a získali jsme spoustu 
krásných vzkazů. Papírky se spojily v jedno společné umělecké dílo.  

 
Koncem března navštívili žáci 

8. třídy výukový program Srdce na 
dlani, který pořádala VIDA Brno. 
Během výukového programu žáci zkoumali vepřové srdce, 
které je velikostí a stavbou lidskému srdci nejbližší. Zblízka 
si prohlédli chlopně, komory a síně a dozvěděli se mnoho 
zajímavostí, například, že první transplantace u lidí se 
prováděly právě se srdci prasat. 

 
Dubnový termín přijímacích zkoušek na střední školy 

se kvapem blíží, takže vrcholí i příprava žáků 9. tříd na tuto 
významnou událost. Pod vedením vyučujících matematiky 
a českého jazyka dolaďují své znalosti, testují se 
v „přijímačkách nanečisto“, aby vše zdárně zvládli 12. a 15. 
dubna. A jak bylo možné dočíst se ve Vyškovském deníku 
(vyd. 8. 2. 2024), bát se snad nemusí, na naší škole nic 

nepodceňujeme. V dubnu budeme všem držet palce. 

Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka školy 

 

ZÁPIS DO NOVÉ MŠ ŠARATICE  

Milí rodiče, chcete, aby Vaše dítě navštěvovalo mateřskou školu v Šaraticích?  

Dostavte se, prosím, k zápisu na školní rok 2024/25, který se koná 14. května od 

10.00 do 16.00 hodin v budově MŠ Slunná 419 (u hřbitova). Zároveň si můžete 

prohlédnout nové prostory mateřské školy, které budou Vaše děti navštěvovat. 

K zápisu si přineste: vyplněnou žádost o přijetí dítěte na předtištěném formuláři, 

lékařskou zprávu o zdravotním stavu dítěte potvrzenou pediatrem (zdravotní 

způsobilost včetně potvrzení o absolvování stanovených očkování) a rodný list dítěte. 

Formuláře žádosti o přijetí dítěte do MŠ společně s tiskopisem pro pediatra 

najdete na webových stránkách školy nebo si je můžete vyzvednout v MŠ denně 

od 15. dubna 2024.           Těší se na Vás kolektiv MŠ v Šaraticích 
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